DE CONDRILLA.

Græce, ~~κονδρίλλα~~: Latine, condriilla: Hispanice, Lusitanice,
leitugas, lechugas dentre los planos: Italice, lattaiuola, latte dan
gelli: Gallice, du lettron: Germanice, Klein sonnen würbel.

Enarratio. 127.

Condriilla. EST proculdubio condriilla, intybi species, qua de causa Galenus capi
te citato, de ea simili cum alijs mentionem fecit, quanquam tamen libro
secundo de Alimentorum facultatibus, ipse non inter seres, id est intybos,
eam connumeret, sed potius capite de lactuca, lactucae condriillam olus si
mile facit: quo sit, nostri Lusitani, herbam istam in hunc usq; diem lactu
cam appellant. Nascitur enim inter segetes, & uineas, & alijs locis quoq;
qua acerariajuice mulieres & homines rustici utuntur. Inest autem huic co
drille, folium endiuæ simile, lac ex se quum rumpitur mittens, cui quoq;
altera species similis ubiq; cernitur, ea dē fere cum intybis uires obtinens:
dicitur autem condriilla ista, ab Hispanis, lactuca inter segetes nascens, ut
differentiam inter uulgarem lactucam, & istam de qua agimus, faciant.

DE CUCURBITA.

Græce, ~~κοκονύτης~~: Latine, cucurbita: Hispanice, lacas
labaca: Lusitanice, abolara: Italice, succa: Gallice, une courge:
Germanice, Kürbs.

Enarratio 128.

COLOCYNTHÆ, ea est cucurbita, quæ in cibi usum quotidie uenit, & Cucurbita, multiformis conspicitur aliquando uentrosa, sic dicta quia in uentre mule tum turgescit, nonnunquam curua, quandoque uero tantæ longitudinis, ut modo nouem modo decem pedum uisa sit, quæ sepe (natura artifice) ita eueniunt, quandoque uero ab hortulano uinculo formantur, & singuntur, quum cucurbitæ qua coguntur forma, crescunt, ut in harundine oblonga experti sumus, quæ secundum harundinæ longitudinem creuere: unde me rito, cucurbita à curuatura dicta est, quia facile in quamuis figuram deme pro impedimento curuari possunt, non minus quoque in amplis uasculis immisæ, uentrosæ fiunt: Sic ornatae, ut postea maturis, & siccis, ac inanitis, uasorum uice, utantur. Vnde Plinius Naturalis historiæ libro, dixit, nuper enim cucurbitarum usus uenere, urceorum uice, iam pridem etiam carorum ad uina condenda. Columella quoque de media inquit parte cucurbitæ, semen inuerso cacumine ponito, ut fiat incrementi uastioris, nam sunt ad usum uasorum satis idoneæ, quod hodie in usu uidemus, atque ipsis precipue utuntur, qui per estatem atque ardores maximos in agris negocian tur. Medici nostri temporis cucurbitam, pro bona uictus ratione febricitantibus preuent, quum humidæ ac frigidæ potestatis sit: meo tamè iudicio, repurgato uentriculo, edenda cucurbita est, quia facilliime in eos conuertitur humores quos stomachus in se continet, ut author est Galenus libro Cucurbita de Facultatibus alimentorum capite 3. qui quoque libro septimo de Facultatibus simplicium medicamentorum ita eius persequitur uires. Humida purgato & frigida est in secundo ordine cucurbita, quare succus eius rofaceo ministerio stomacho aurum dolori contracto explegmone, est utilis: præterea restinguit edenda est: sitim.

DE SATIVO CUCUMERE.

Græce, ^{οἰνός} Latine, cucumer satiuus, cucumis: Hispanice, cogombro: Italice, cocomero, Gallice, cocombre, Germanice, Cucumern.

PEPO.

Græce, ^{πεπίνης} Latine, citrullus, pepo: Hispanice, pepinos: Longobardice, cocomero, citruolo: Gallice, citrullo: Germanice, Citrullen.

Enarratio 129.

Cucumer. CVCVMER, non ubiq; satius reperitur, qua de causa multi non sine
ingenti errore, citrullum quem peponem esse certo scimus, cucumerem
appellant, uulgarium forsitan uoce seducti, qui in Italia fere uniuersa, &
Flandria ac Germania, citrullum cucumerem uocant, sed ut dixi, non si-
ne magno, ne dicam pudendo errore, inter quos nouissimus extat Mathio-
lus Senensis, in suo Dioscoride Herrusca lingua confecto. Estigatur Græ-
corum cucumber, siue cucumis, dictus sic, ut Varroni placet, quia facile cur-
uat, baculi crassitudine, colore uiridi, longitudine cubitali, & maiori,
præsertim, si in flore existens, in fistulam mittatur: tunc enim ut tradit Plini-
nius libro 19. capite 5. mira longitudine, & ad fistulæ complementum cre-
scit: & hac de causa Columella anguinum cucumerem eum appellat, quia
oblongus, crassus, atq; instar anguis flexuosus sit. Nascitur enim in simili
planta, qua cucumber sylvestris oritur. Cæterum est cucumber, natura frigi-
dus & humidus, appetentiam concumbendi minuens, unde sycis à Græcis
dictus est. Hinc de cucumere (quia textrices magna ex parte impudicæ sunt)
adagium ortum est: texens pallium mulier, cucumerem deuoret. Raro in
Lusitania cucumber uidetur: Secus autem in altera parte Hispanæ, præcis-
pùè apud Salmantenses, ubi in magna cernitur copia, hirsutus, colore
omnino uiridi, longitudine cubitali & curua. At pepo is est, quem officina
ob colorem citri, in maturitate acquisitum citrullum appellant, Græci uero
illum ~~πίταν~~, id est maturum, Graia uoce dixerunt, quam uocem Hispani
uel hodie seruantes, nulla immutata litera aut syllaba, illum quoq; peponū
uocant, & eius supremam partem concisam, fronti æstus hora, in qua il-
lum plerūq; comedimus, tanquam refrigerantem, admouemus, quod o-
lim quoq; à Græcis fieri Dioscorides inuere uidetur. Vescimur enim pepo
ne Hispani, dum uiret: nam postquam maturuit, & colorem luteum, citri
maturi contraxit, tanquam cibo inutilem reijcimus, si quid tamen illius co-
medendum sit, eius suprema & cartilaginea pars tantum pro uictu, reiecta
eius medullari parte, accipienda est: ut apud inferiores Germanos plerūq;
sit, qui peponibus ijs, non nisi maturis, contra Hispanorum consuetudi-
nem, in uietu utuntur, quorum medullarem & interiorem partem, in qua
semen continetur, tanquam improbam et malam reijcunt, suprema & car-
tilaginea illa, crebris uerrucis ornata parte, contenti, qui mos apud Græ-
cos quoq; fuit, ut ex Galeno deprehenditur, lib. 2. de Alimentorum facul-
tatis cap. 5. ubi inquit: huc accedit, quod in peponibus homines à carne
Mathiolus intima in qua semen habetur, abstinent. Sed haec ignorans Mathiolus, ni-
hil in hoc capite præter alios uellicare facit. Subdit quoq; Galenus eodem
erat.

loco, in melopeponibus autem mandunt, id est carnem interiorem, pro quo Melopepos
scire licet, quod melopeones, hodierni sunt melones, quorum uarietas nes sunt me
ingens est, quum alij cortice subtili teguntur, alij uero crassiori, & tardi-
us maturi sunt, quos Clodienses (Venetijs prope Riuumaltum) uenden-
tes, peponas appellant: alij autem intus sunt rubri, & illorum quidam mu-
schatelli dicti, odore & sapore præstantissimi, ut apud Lusitanos, Abranti-
ni dicti, ab oppido Abrantes dicto, quod Tagus aurifer præterlabitur, qui
bus Neapolitanis respondent. Alij autem sunt albi, & illorum nonnulli hie
males dicti, quia per uniuersam hiemem suspensi in domibus seruantur,
apud Salmanticenses frequentes, qui quoq; e Græcia in Italiam hodie ad-
uehuntur. Sunt quoq; præter istos, melones aquei dicti, quos angurias Anguria:
multi appellant, alij uero, bateccas, Turcæ, carpuzes. Thusci, præter om-
nem loquendi consuetudinem, cucumeres nominant. Dicuntur uero melo-
nes aquei, quia intus aquam habent, quam cum interiori substantia, adie-
cto succharo Mauri & Turcæ, uigente estu, pro refrigerandis uentriculis,
in continuo uictus usuhabent, magnæ enim sunt anguriae istæ, uentrosæ,
lucidæ, colore uirides, quanquam nonnullæ paruæ reperiantur, multis ua-
riegatae coloribus, quarum omnium, interior pars dulcis admodum est,
qua febricitantes, sitim arcere conantur. Sunt præterea, ut plures alias pre-
teream species, Saracenicæ quædam, uel Transmarinae dictæ cucurbitæ
quas nonnulli pepones appellant, aliæ exterius albæ, aliæ uero subluteæ,
omnes crassi & pessimi nutrimenti: & ea de causa à rusticis in hieme tan-
tum comeduntur, Frigidæ enim & siccæ, temperatura sunt, ueluti priores
omnes species, quas crudas comedere solemus, frigidæ & humidæ, in se-
cundo gradu: Attamen, si quis aut semen aut radicem arefaciat, haud etiam
humidæ fuerit naturæ: sed iam desiccantis, idq; in primo quodam ordine,
aut in secundo incipiente, ut latius Galenus dixit libro citato de Facultati-
bus alimentorum. Porro, cucurbitam ac omne genus peponis uel eorum
semina, saccaro hodie condiri, magno ægrotantium oblectamento, uel to-
sores norunt, nedum aromatarij.

DE LACTUCA.

Græce, spida: Latine, lactuca: Lusitanice, alfacè: Hispanie-
ce, lechuga: Italice, lattuca: Gallice, une lactue: Germanice,
Lattich.

Enarratio. 150.

DICITVR lactuca, ut Palladio in Ianuario placet, quod abundantia
lactis exuperet, quod quidē lac uentre mouere leuiter, olim credebatur,

Lactuca.

quare apud ueteres, in primis epulis ueniebat, ut Martialis sequenti carmine testatur, quum dicat. Prima tibi dabitur, uentri lactuca, mouendo Utalis; de qua quoq; ille dixit, Claudere quæ cœnas lactuca solebat auorum; Dic mihi, cur nostras inchoat illa dapes? Sylvestris uero longiori caule in campis nascitur, folio satiuæ simili, sed spinoso, præsertim quum ad complementum peruenit, Satiuæ uero quæ in uictus usu quotidie uenit, ut refert Galenus, humidum frigidumq; est olus, non tamen extreme. Dicenda igitur lactuca, humida, & frigida est secundum aquæ fontanæ frigiditatē, & ut libro secundo de Facultatibus alimentorum legimus, hoc olus, suc*ci* est quām alia omnia laudabilioris. Nam quum reliqua omnia sanguinem gignant paucissimum, ac prauis succi, lactuca non multum quidem generat, id tamen nec mali succi est, neq; omnino laudabilis. Porro dum essem iuuenis, uentriculusq; mihi infestaretur bile, lactuca qua ipsum refrigerarem utebar; quum uero ad ætatem declinantem perueni, hoc ipsum olus fuit mihi contra uigilias auxilio, quæ senibus esse annexæ uidentur. Habet itaq; lactuca succum quidem frigidum atq; humidum, minime tamen prauum, quare nec concoctioni resistit, nec perinde ut reliqua olera, uentrem cohibet sicuti neq; etiam prorritat.

DE GINGIDIO.

Græce, *r̄mido*: Latine, gingidium, chærefolium: Italice, cesrefolio herba: Gallice, du cer fueil: Germanice, Kerbelkraut.

Enarratio 131.

Gingidium R E C T E mea sententia, Ruellius Gallus, & post illum Fuchsius, in suo chærefoliū herbario, gingidium chærefolium esse, opinati sunt, quum reuera inter se maxime conueniant, est igitur gingidium chærefolium, herbula, non diu in Syria, & Cilicia in Italiam aduecta, & inde in alias regiones transporata. quamquam ad Hispaniam nondum quod sciam peruererit, sylvestri pastinacæ similis, tenuior, tamen, & amerior, & culinæ satis commoda, radice sub albida, aliquantulū amaricante, floribus candidis, semine in siliquis exiguis, oblongo, angusto, et acuminato, que ideo chærefoliū dicitur, quod folijs luxuriet. Quod uero Hispani, herbulam hanc, in hortis suis hucusq; satam nō habeant, id in causa mihi esse uidetur, quod coriandro uiridi maxime utantur, id ferculis quotidie infundendo, quod tamen uniuersa Italia, & Germania, ac Gallia, respunt, & tanquam noxiā herbā horrent, cuius loco hāc amplexantur, chærefoliū dictam, que in uniuersum alia est, ab ea quam Plinius chærefolium appellat. Huius porro uires, Galenus lie-

bro 2. de Facultatibus alimentorum, capite quinquagesimo quinto: & se-
xto libro, de Facultatibus simplicium medicamentorum, enarrat, dicens: Chærefolie
Gingidium gustu amarum & astringens quum sit, temperie calidum frigum Plinius
dumq; uidetur: Secundum uero utramq; qualitatem, desiccatorum est, ce differt ab
teria porro, stomacho amicum existit. hoc præsen-
ti.

DE SCANDICE.

Græce, ονάρδης: Latine, scandix.

Enarratio. 132.

SCANDICE M gingidio similem herbam, nobis diligentissimus uir Scandix.
Ioannes Falconerius Anglus, primo Ferrariæ indicauit, nec enim illam Ioānes Fal-
alijs nominibus appellari nouimus, qua de causa nomenclaturas alias nō conerius
adiecimus. Anglus.

DE CAVCALIDE.

Græce, καυκαλίς: Latine, caucalis herba, daucus agrestis:
Hispanice, queyones, ierua: Italice, pitrosello saluatico: Germanice,
Rauch bibernell.

Enarratio. 133.

A DE O caucalis herba, daucum refert, cum figura, tum foliorum inci- Caucalis
sura, & umbella, ut merito daucus sylvestris à multis appelletur. Nascitur herba.
enim hęc cubicz, in aruīs, folio inferiori petroselino simili: superiori uero, in
ciso, minuto, ut in scenicula, cernitur, unde ab Italise, petroselinum agreste,
herba ista dicta est. Præterea, huic similis folio & umbella alia est herba,
caule hirsuto, cuius radices rotundae, nucum magnitudine sunt: exterius
nigræ, intus uero albæ, & esui aptæ, quas pueri in Hispania, frequentissime
me comedunt, & eas, eadem uoce, qua iuncum auclanam appellari dixi-
mus uocant, nusquam quām in Hispania à meis: nec mirum, quum, ut
ait Virgilius. Nec uero terræ ferre omnes omnia possunt. Ceterum de cau-
calide, ita prodit Galenus libro septimo, de Facultatibus simplicium me-
dicamentorum, quidam daucum sylvestrem nuncupant, est enim ei adsi-
milis gustu simul ac uiribus, excalfacit enim ut ille & desiccat, tum urinam
tier, & muria ad repositionem conditur.

DE ERVCA.

Græce, ερύκη: Latine, eruca, salax eruca: Hispanice, arugua:
Italice, rucola, rucheta: Gallice, de la roquette: Germanice,
Weiß senff.

Enarratio. 134.

Eruca.

E R V C Atam domestica quām sylvestris communissima est herba, quae plerūq; in acetarijs uenit, & ideo eruca dicitur, quia in gustu erodat: euozmos uero, quia iura commendet, dergillis gratum saporem, Venērem enim eruca mouet, qua de causa, à poëtis salax eruca appellatur: de qua Galenus libro secundo de Alimentorum facultatibus capite quinquagesimo tertio, ita inquit: hoc oīus manifestissime calfacit, semenq; gignere creditur, & coeundi excitare appetitum, capiti etiam dolorem infert, præsertim si quis ipso solo uestescatur. hactenus Galenus. Quibus, tu adde, modo quo eruca uestescitur, calidus temperatura sit, quum si frigidus fuerit, tantū abest ut illi dolorem capitatis inducat, ut potius magnum adducat iuuame.

DE OCIMO.

Graece, *ωνιπορ:* Latine, ocimum, basilicon regium, ocimum gas riophyllum: Hispanice, albabaca: Italice, basilico, basilico gentile: Gallice, du basilic: Germanice, **Basilig.**

Enarratio. 135.

Ocimum.

NON solum in hortis satum ocimum uidetur, sed passim ad fenestras figulinis uasis repositum, quod mulieres ob fragrantissimum quem habet odorem fouent, unde ocimum ab *ωνιπορ* quod est redoleo, deductum est. Reperitur enim gariophyllum dictum suauioris odoris, sic dictum quod nescio quid gariophylli redoleat. proprie uero basilicon minutis folijs ornatum, acinos est, de quo tertio libro sermonem faciemus. Cæterum in ocimi uiribus multi dissident, Galenus tamen cui habenda fides est, sic de eo libro octauo, de Facul. simplicium medic. tradit: Ocimum ex secundo est ordine calfacentium, habet autem recrementitiam humiditatem, proinde nec commodum est, quod in corpus sumatur: cæterum foris illitum ad digerendum & concoquendum idoneum est. At Simeon Sethi, de eo ita quoq; iudicium suum fert, quum dicat, basilica ocima, olfacta, cor, & caput, iuvant, si aqua irrigantur humidiora fiunt, & somnum conciliant, se men eorum cardiacis affectibus succurrerit, animi mcerorem ex atra bile ostendam, in hilaritatem & lætitiam mutat.

DE OROBANCHE.

Graece, *ιεροβάνχη:* Latine, orobanche, eruia angina: Hispanice, yerua aqua: Italice, herba lupa, coda di leone, herbatoria, berba uacca: Gallice, teniam: Germanice, **Sommerwurz.**

**Acinos
quid.****Simeon
Sethi.**

Enarratio. 136.

NASCITVR orobanche inter legumina, hordeum & canabim, peda Orobache
lis altitudinis, caulinus, & minoris, ad ruborem declinans, sine folijs, caulinus
hirsutus, pinguis, tener, asparagi modo crassus, flore subrutilo, ad album est.
declinante in totum hypocysti similis, nam radix illi, tenera, pollicaris crass
itudinis est. Orobanche ex maleficio nomen traxit, quod uidelicet, legu
mina, praeципue orobum, inter quae nasci diximus, stranguler, non illis, se
circumligando, ut Theophrastus dixit, sed tantum inter ea nascendo, ut ex
perientia indicat. Dicitur uero herba haec, à nonnullis, herba tauri: ab alijs
autem herba uaccæ, eo quod uacca quum eam comedit, illico ad taurum
accedit, non minus quoq; cynomorion appellatur, quod canis genitale
membrum referat, nam una parte crassa uidetur, alia uero subtilis. De qua
ita Galenus libro octavo, de Facultatibus simplicium medicamentorum
inquit, breuissime, siccæ frigidæq; temperaturæ est, in primo ordine.